
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 24 
 
DATA 25.03.2020 

OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DELLA CITTADELLA DELLA 

QUALITA' ABRUZZESE - ABRUZZO QUALITY , IN SIGLA : ABRUZZO AQ; 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER FORNITURA IN OPERA DELLA 

CARPENTERIA METALLICA ALLA DITTA CO.MEDIL Srl.                                           

CUP B41B14000530001   -   CIG  6750428568 

 

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di Marzo nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 9737 del 24.12.2020, ha attribuito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 23/06/2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2020-2022 e che a norma dell’art. 163 c. 3° del T.U. della Legge 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000 è autorizzato l’esercizio 

provvisorio; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23.11.2015 è stato approvato lo schema di 

convenzione per la gestione in forma associata della Centrale Unica di Committenza tra i             

comuni di Carsoli, Oricola Pereto e Rocca di Botte in adempimento al comma 3-bis dell’art. 33 

del D.Lgs. 163/06 e s.m.i e definitivamente sottoscritta in data 01.12.2015; 

- il comune di Oricola è stato designato quale Ente Capofila, presso il quale ha sede l’ufficio 

comune operante e che con Decreto Sindacale n. 5 del 03.12.2015 il Sindaco del Comune di 

Oricola ha nominato l’arch. Tarquinio Del Matto Responsabile del predetto ufficio.a seguito di 

determinazione a contrarre n.187 del 12.07.2016 è stato pubblicato, ai sensi del D. Lgs. n. 

50/2016 il bando con procedura aperta, relativa al  ai sensi dell'art. 95 comma 2 D.Lgs 50/2016 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 

- con determina n. 234 del 12.09.2016  sono stati affidati definitivamente i lavori all’operatore 

economico Melillo Appalti S.r.l. con sede in Roma, via La Spezia 34 , P.IVA 1268137106, 

- i lavori  sono stati consegnati  sotto le riserve di legge e durante il corso di esecuzione degli 

stessi si è resa necessaria la redazione di una perizia di variante al fine di apportare ulteriori 

miglioramenti finalizzati a consentire una corretto espletamento della procedura per la 

realizzazione degli arredi e degli allestimenti museali una volta eseguiti i lavori edili 

- con determina n.231 del 07/11/2018 è stata approvata la perizia di variante di assestamento 

tecnico; 

Vista la nota pervenuta dalla Melillo Appalti srl in data 16.03.2021  al prot. 1998, con cui la 

stessa chiedeva autorizzazione al subappalto in favore dell’ impresa specializzata Co.Medil srl di 

Tivoli (RM) in Via Lago Trasimeno,22, riguardante la fornitura in opera della carpenteria 

metallica per la realizzazione della serra , per un per un importo di € 80.000,00 ( ottantamila (00) 

comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 2.000,00 (duemila/00). 

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 18 della L. 55/90 e succ. modifiche e 

all’art. 118 del D. Lgs. 163/2006, la ditta aggiudicataria: 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



  ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 

subappaltatrice,sottoscritto in data 24.01.2018, antecedentemente all’inizio dei relativi 

lavori; 

 ha provveduto inoltre a trasmettere la documentazione inerente la ditta subappaltatrice 

prevista dall’art.18 comma 3, punti 3) e 4) della L. 55/90, consistente nel certificato di 

iscrizione alla camera di commercio ed il documento unico di regolarità contributiva; 

Considerato che ai sensi dell’art. 18 della L. 55/90, così come da ultimo modificato dalla L. 

415/98, e ai sensi dell’art. 118 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 l’amministrazione deve adottare un 

provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i 

presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si 

perfezionerebbe il silenzio-assenso; 

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 

puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima; 

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 

Dato atto che i pagamenti al subappaltatore verranno eseguiti direttamente dall’impresa affidataria; 

Precisato che: 

• ai sensi del comma 7 dell’art. 18 della L. 55/94 e comma 6 del D.Lgs. 163/2006, l'appaltatore di 

opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di 

questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 

nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

• l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa 

amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti 

previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano delle 

misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui al comma 8 dell’art. 18 della L. 55/94 e comma 6 

del D.Lgs. 163/2006; 

• l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere periodicamente a questa 

amministrazione copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di quelli 

dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva; 

Preso atto che, secondo quanto disposto dall’art. 18 della L. 55/90, trattandosi di lavori rientranti 

nella categoria prevalente, il subappalto in oggetto può essere effettuato solamente per il 30% 

dell’importo relativo ai lavori riferiti a detta categoria, al netto del ribasso offerto dalla ditta 

aggiudicataria in sede di gara,superiore all’importo del subappalto richiesto; 

Visto il D.Lgs. 163/2006 ed il D.Lgs. n.267/2000; 

 

DETERMINA 
 

di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la ditta Melillo Appalti srl, con sede in Roma 

Viale Italo Calvino n.49, appaltatrice dei lavori citati in premessa, a subappaltare alla ditta Co.Medil  

Srl, con sede in Via Lago Trasimeno , n.22–Tivoli PI 14223901001  parte dei suddetti lavori e 

precisamente la fornitura in opera della carpenteria metallica per la realizzazione della serra, 

appartenenti alla categoria OG1,per un importo di € 80.000,00 ( ottantamila (00) comprensivo degli 

oneri della sicurezza pari ad € 2.000,00 (duemila/00). 

di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 18 della 

L. 55/90 e dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006; 

di trasmettere copia della presente determinazione ad entrambe le ditte interessate dal presente 

provvedimento, ai sensi della legge 241/90, nonché al Direttore dei lavori; 

di precisare che: 

 ai sensi dell'art. 118 - comma 3 – del D.Lgs n. 163/06 all'Impresa aggiudicataria è fatto 

obbligo di trasmettere alla stazione appaltante, entro 20 (venti) giorni dalla data di ciascun 

pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti 

effettuati dalla stessa aggiudicataria al subappaltatore o al cottimista. Nel caso di mancata 



trasmissione delle fatture quietanzate, sarà sospeso ogni successivo pagamento nei confronti 

dell’impresa aggiudicataria; 

 l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa 

amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli 

enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del 

piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui al comma 8 dell’art. 18 della 

L. 55/94 e comma 6 del D.Lgs. 163/2006; 

 l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere periodicamente a 

questa amministrazione copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché 

di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva. 

 

Il presente atto avrà esecuzione dopo l’inserimento nella raccolta art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'AlboPretorio 

per 15 giorni consecutivi.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

            f.to ing. Quinto D’Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to Ing. Quinto D’Andrea  

  

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 15896 del 14/07/2016 reimp.  

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì ____________ 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                      f.to  D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n.  2250 del 25.03.2021 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

□ All'Albo Pretorio 

 

□ All'ufficio di Segreteria 

 

□ All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

            f.to Ing. Quinto D’Andrea  

                                           ____________________________ 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e 

riportano l'indicazione del codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                    ________________________________ 

 


